
 

COMUNE DI BOLLENGO 
 
C.F.     84000650014 
P.IVA  01821310016 
 
Codice Univoco UFKWI0 

CAP. 10012 – PROVINCIA di TORINO 
Piazza Statuto, 1  
 
tel. 0125/57114-57401 - Fax 0125/577812 
E-mail: info@comune.bollengo.to.it 
 

 
 
 

Originale 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

N. 77 DEL 16/06/2023 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Area P.I.P.. Viabilità comunale. Realizzazione di rotatoria nell'incrocio 
tra la Strada Allaas e la Via G. Gambone. Affidamento incarico di esecuzione. Rif. 
C.I.G. n. ZE8381ECB8. Approvazione verbale di ultimazione, stato finale, relazione 
sul conto finale e certificato di regolare esecuzione con conseguente liquidazione 
fattura. 

 

 

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di giugno nel suo ufficio il 
responsabile DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO ha assunto la seguente 
determinazione: 
 

mailto:info@comune.bollengo.to.it


Det. N. 77/2023/TECNICO-MANUTENTIVO 
 
 

OGGETTO: Area P.I.P.. Viabilità comunale. Realizzazione di rotatoria nell'incrocio tra la Strada 
Allaas e la Via G. Gambone. Affidamento incarico di esecuzione. Rif. C.I.G. n. ZE8381ECB8. 
Approvazione verbale di ultimazione, stato finale, relazione sul conto finale e certificato di regolare 
esecuzione con conseguente liquidazione fattura. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Bollengo possiede un reticolo stradale di grande 
entità e lo stesso attraversa il territorio comunale dalla collina alla pianura; 
 
PREMESSO che occorreva provvedere alla sistemazione dell’incrocio della Via G. Gambone con 
la Strada dell’Allaas, al fine di una più corretta regolarizzazione del traffico veicolare che 
caratterizza l’area P.I.P., legata alla presenza delle attività commerciali ed artigianali insediate, in 
particolare risulta necessario procedere con la realizzazione di una rotatoria, secondo quanto 
indicato dall’Ufficio Tecnico Comunale, e la bozza di progettazione redatta dal sottoscritto 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VISTO che appare evidente che il personale comunale dipendente non è in grado di realizzare tale 
intervento, anche per la mancanza di idonea attrezzatura e macchinari; 
 
CONSIDERATO che appare necessario avvalersi della collaborazione di una ditta esterna per 
provvedere all’effettuazione delle lavorazioni di cui sopra; 
 
ATTESO CHE con l’entrata in vigore, in data 6 luglio 2012, della legge n. 94, di conversione del 
decreto legge del 7 maggio 2012, n. 52, recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, sono tenute a verificare se vi siano convenzioni Consip attive o a ricorrere 
al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
EVIDENZIATO che il MEPA è un mercato digitale e selettivo in quanto sia i fornitori che le 
Pubbliche amministrazioni devono registrarsi ed abilitarsi per poter offrire/acquistare prodotti e/o 
servizi e permette all’Amministrazione di ricercare, confrontare e acquistare digitalmente prodotti 
e/o servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria; 
 
RICHIAMATO l’art. 56 (Aste elettroniche) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 
2016)”, il quale, prevede che le stazioni appaltanti possano stabilire di ricorrere a procedure di gara 
interamente gestite con sistemi telematici disciplinate con il regolamento nel rispetto delle 
disposizioni di cui al suddetto codice; 
 
ACCERTATO tra l’altro, che la Pubblica Amministrazione può fare acquisti nel MEPA anche in 
applicazione delle procedure di acquisto in economia; 
 
CONSIDERATO che la tipologia di servizio di cui trattasi risulta presente sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 



 
VALUTATO pertanto l’interesse e la convenienza di procedere in via autonoma alla scelta del 
contraente con affidamento diretto, nel rispetto dell’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera 
a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
RICHIAMATA la legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con la quale è stata data facoltà per tutti 
i comuni di procedere in autonomia sotto la soglia dei 40.000,00 euro, nonché la facoltà di derogare 
alle convenzioni Consip o delle centrali di committenza regionali quando il bene, o il servizio, 
offerto non sia idoneo a soddisfare i fabbisogni dell'amministrazione, oltrechè la facoltà di 
bypassare il MePa fino a 1.000,00 euro; 
 
ACCERTATO che sussistono i presupposti per l’acquisizione in autonomia ed in economia; 
 
VISTO pertanto che tali opere possono essere affidati ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per il solo fatto che i lavori rientrano in questa 
fascia di importo ed in quella categoria di lavori senza necessità che ricorrano particolari 
condizioni; 
 
VALUTATO pertanto l’interesse e la convenienza di procedere in via autonoma alla scelta del 
contraente con affidamento diretto, nel rispetto dell’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera 
a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
SENTITA a tal proposito la Ditta “COGEIS S.p.A.” con sede in Quincinetto (TO), e la stessa si è 
resa disponibile alla realizzazione di una rotatoria, secondo le richieste dell’Amministrazione 
Comunale, così come descritto nelle premesse, presentando adeguato preventivo, assunto al ns. 
prot. n. 1746 del 19.05.2022 e che si allega alla presente, prevedendo una spesa di €. 13.407,36, 
oltre IVA al 10%, secondo le specifiche ed indicazioni riportate sullo stesso ed allegato alla 
presente; 
 
DATO ATTO che l’aliquota IVA relativamente all’intervento di cui sopra è applicabile al 10% in 
quanto trattasi di intervento alla rete stradale comunale riconosciuta quale opera di urbanizzazione 
primaria ai sensi della Legge n° 847/1964, art. 4; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 103/2022 del 
12.10.2022, avente ad oggetto: “Area P.I.P.. Viabilità comunale. Realizzazione di rotatoria 
nell'incrocio tra la Strada Allaas e la Via G. Gambone. Affidamento incarico di esecuzione. Rif. 
C.I.G. n. ZE8381ECB8.” alla Ditta “COGEIS S.p.A.” con sede in Quincinetto (TO); 
 
ACCERTATO che ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del D.P.R. n. 207 del 2010 e in 
conformità all’allegato «A» al predetto regolamento, i lavori sono classificati nelle categorie 
prevalenti di opere generali «OG 3 STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, 
LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E 
RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI»; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che all’art. 21 (Programma degli acquisti e 
programmazione dei lavori pubblici) al comma 3 testualmente recita: 
… 
3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori 
il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 
unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 
prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 



Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 
superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini 
dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui 
all’articolo 23, comma 5. 
 
PRECISATO che l’intervento così proposto non risulta inserito nel Piano Triennale delle Opere 
pubbliche 2022/2024 nonché nell’Elenco Annuale 2022 dello stesso, poiché l’importo complessivo 
dell’opera risulta inferiore ai €. 100.000,00 (come riportato all’art. 21 (Programma degli acquisti e 
programmazione dei lavori pubblici) comma 3 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.); 
 
VISTA la presentazione del “Verbale di consegna del cantiere ed inizio lavori”, emesso dal 
Direttore dei Lavori Geom. NARO Salvatore, nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Bollengo (TO) in data 12.10.2022, dal quale risulta che sono stati affidati 
alla Ditta “COGEIS S.p.A.” con sede in Quincinetto (TO) lavori per un importo di €. 14.748,10 (€. 
13.407,36 più 1.340,74 I.V.A. al 10%); 
 
VISTA la presentazione del “Verbale di ultimazione, stato finale, relazione sul conto finale e 
certificato di regolare esecuzione” dei lavori, emesso dal Direttore dei Lavori Geom. NARO 
Salvatore, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Bollengo (TO) in 
data 19.05.2023, dal quale risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo di €. 14.748,10 (€. 
13.407,36 più 1.340,74 I.V.A. al 10%); 
 
VISTA pertanto la fattura n. V4-614 del 16.06.2023, presentata dalla Ditta “COGEIS S.p.A.” con 
sede in Quincinetto (TO) per l’intervento di cui sopra e la stessa richiede una spesa complessiva di 
€. 13.407,36 oltre IVA al 10% ed assunta al ns. prot. n. 2261 del 16.06.2023; 
 
RITENUTO che la fattura presentata dalla Ditta “COGEIS S.p.A.” con sede in Quincinetto (TO), 
risulta essere congrua in relazione all’intervento effettuato e pertanto, si ritiene di dare corso al 
pagamento stesso; 
 
VISTO il D.Lgs.vo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 36 
comma 2 lettera a); 
 
VISTO il D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di approvare il “Verbale di ultimazione, stato finale, relazione sul conto finale e certificato di 

regolare esecuzione” dei lavori, emesso dal Direttore dei Lavori Geom. NARO Salvatore, nella 
sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Bollengo (TO) in data 
19.05.2023, dal quale risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo di €. 13.407,36 oltre 
IVA al 10%; 

 
2) Di dare corso al pagamento della fattura n. V4-614 del 16.06.2023, emessa dalla Ditta 

“COGEIS S.p.A.” con sede in Quincinetto (TO) per un importo di €. 13.407,36 oltre IVA al 
10% come da documento allegato alla presente ed assunto al ns. prot. n. 2261 del 16.06.2023 
appena verrà accertata la regolare posizione della suddetta Ditta per quanto riguarda la 
regolarità degli oneri contributivi; 

 



3) Di imputare la spesa complessiva di €. 14.748,10 (€. 13.407,36 più 1.340,74 I.V.A. al 10%) al 
cap. 3275/1 codice 10.05.2 del Bilancio 2023 – RR.PP., ad oggetto: “Realizzazione rotatoria 
Strada Allaas” 

 
4) Di provvedere alla liquidazione delle spese, procedendo al pagamento su presentazione di 

regolari fatture elettroniche, obbligatorie a far data dal 31 marzo 2015, a seguito di segnalazione 
di conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva, 
rimanendo inteso che l’effettuazione dei movimenti finanziari relativi alle commesse pubbliche 
avverrà esclusivamente mediante lo strumento del bonifico bancario o postale ovvero attraverso 
l’utilizzo di altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni, nonché a seguito dell’accertamento della regolare posizione della suddetta Ditta per 
quanto riguarda la regolarità degli oneri contributivi. 

 
Bollengo, lì 16.06.2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-
MANUTENTIVO 

NARO Geom. Salvatore 



 
La presente determinazione è stata comunicata al Segretario Comunale in data _____________. 
 
Bollengo, lì __________________ 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

( NARO Geom. Salvatore) 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta: 
 
o La seguente regolarità contabile:   favorevole    non favorevole 
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Del Capitolo 
/  / 
/  / 

 
o La presente determinazione non comporta impegno di spesa  
 
Bollengo, lì  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(GASPARDO MORO Luca) 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  N. 335 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, (ai sensi dell’art. 
124 del D.LGS 267/2000) , per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Bollengo, lì ___________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(FASCIO dr. Luca) 
 

 
 
 
  
 
 

_____________________________________________________________________________


